केन्द्रीय विद्यालय 39 वीं वाहिनी स.सी.ब. गदनिया पलिया कलां लखीमपुर खीरी सत्र 2025-26 हेतु अनुबंध के आधार पर संविदा शिक्षकों की नियुक्ति हेतु सूचना

सत्र 2025-26 हेतु केंद्रीय विद्यालय 39 वीं वाहिनी स.सी.ब. गदिनया पलिया कलां में निम्निलिखित विवरणानुसार रिक्त पदों एवं भविष्य में होने वाली अवकाश रिक्तियों को भरने के लिए अनुबंध के आधार पर अंशकालीन शिक्षकों को नियुक्त करने के लिए पैनल बनाने हेतु साक्षात्कार का निम्निलिखित विवरणानुसार आयोजन किया जाना है | योग्य व इच्छुक अभ्यर्थी विद्यालय की वेबसाईट https://ssbpaliakalan.kvs.ac.in पर दिए गए निर्धारित प्रारूप में बायोडाटा फॉर्म तथा शैक्षणिक योग्यताओं का विस्तृत विवरण डाउनलोड करें व प्रत्येक पद हेतु अलग-अलग आवेदन करें | आवेदन पत्र एक प्रति में अपना रंगीन पासपोर्ट साइज का फोटो विपकाकर उसमें वांछित जानकारी भरकर फॉर्म के साथ अपने समस्त शैक्षणिक योग्यताओं एवं अनुभव के प्रमाण पत्रों की सत्यापित छायाप्रतियों व आधार कार्ड/पैन कार्ड की छायाप्रति (साथ ही साक्षात्कार के समय मूल प्रतियाँ अवश्य लेकर आएं) को सलंग्क कर मृहरबंद लिफाफे पर जिसमे "पद....... एवं विषय........" हेतु आवेदन पत्र अनिवार्य रूप से लिखा हो, रिजस्टर्ड /स्पीड पोस्ट के द्वारा भेजें | आवेदन पत्र अंतिम तिथि दिनांक 06/02/2025 तक प्राचार्य, केंद्रीय विद्यालय 39 वीं वाहिनी स.सी.ब. गदनिया पलिया कलां लखीमपुर खीरी के नाम से केवल रिजस्टर्ड/स्पीड पोस्ट के द्वारा विद्यालय में पहुँच जाना चाहिए (किसी अन्य माध्यम से भेजे गए आवेदन स्वीकार्य नहीं किये जाएंगे) | साक्षात्कार हेतु अर्ह अभ्यर्थियों की सूची दिनांक 14.02.2025 तक विद्यालय की वेबसाइट में प्रकाशित की जाएगी। अभ्यर्थियों के संख्या अधिक होने की स्थित में लिखित परीक्षा कराकर उत्तीर्ण अभ्यर्थियों की मेरिट के अनुसार साक्षात्कार हेतु अर्हता सूची बनाई जाएगी। अभ्यर्थी विद्यालय की वेबसाइट का अवलोकन करते रहें। साक्षात्कार की तिथियों का विवरण निम्निलिखित है:-

"जो अभ्यर्थी CBSE द्वारा आयोजित CTET परीक्षा उत्तीर्ण नहीं हैं वे पीआरटी एवं टीजीटी पदों के लिए आवेदन नही करें तथा समस्त योग्यता एवं प्रमाणपत्रों की वैधता अविध दिनांक 31/01/2025 के पूर्व की होनी चाहिए।"

दिनांक	साक्षात्कार	पद
19/02/2025	सुबह 08:00 बजे प्रारंभ होकर देर शाम तक	TGT (ENGLISH, HINDI, MATHS, SST, SCIENCE, SANSKRIT, Computer Instructor, Primary Teacher, Special Educator)

क्र॰	पद का नाम	शेक्षणिक अनिवार्य योग्यताएं	मानदेय प्रतिमाह
1.	प्राथमिक शिक्षक (पीआरटी)	सीनियर सेकेंडरी (बारहवी) न्यूनतम 50% अंकों के साथ मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से B.EL.ED, D.EL.ED तथा CBSE द्वारा आयोजित CTET (I to V) उत्तीर्ण होना अनिवार्य है	21250/-
2.	प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक (टीजीटी) हिंदी, अंग्रेजी, संस्कृत, सामाजिक विज्ञान, गणित एवं विज्ञान	संबंधित विषय/विषयों में न्यूनतम 50% अंकों के साथ मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक में कुल योग में न्यूनतम 50% अंकों के सार्थ बी॰एड॰ तथा CBSE द्वारा आयोजित CTET (VI to VIII) उत्तीर्ण अनिवार्य है	26250/-
3.	SPECIAL EDUCATOR	Rehabilitation Council of India के नियमानुसार होगी (Validity of RCI upto 31/03/2026)	26250/-
4.	कंप्यूटर अनुदेशक	B.E., B. Tech. (Computer Science)/BCA/MCA/M.Sc. (Computer Science), M.Sc. (Electronics with Computer Science Component)/ M.Sc. (IT)/ B.Sc. (Computer Science) OR Bachelor's/Master degree in any Science Subject/Mathematics from recognized University with Post Graduate Diploma in Computer application from government recognized University/Institute OR Post Graduate degree in any subject with Post Graduate Diploma in Computer application from government recognized University/ 'O' level from DOEACC.OR Post Graduate degree in any subject with minimum 'A' level from DOEACC 2. Proficiency in teaching Hindi and English medium.	26250/-

नोट :-

- उक्त पद पूर्णता अंशकालिक अनुबंध आधारित होकर अस्थायी होंगे | चयनित अभ्यर्थी किसी भी प्रकार से कहीं भी नियमित नियुक्ति हेतु दावा प्रस्तुत नहीं कर सकेंगे | उक्त पदों हेतु नियम एवं शतें केन्द्रीय विद्यालय संगठन के नियमानुसार रहेगी |
- 2. केंद्रीय विद्यालय संगठन के नियमानुसार साक्षात्कार में उपस्तिथ होने हेतु कि सी भी प्रकार की यात्रा भत्ता देय नहीं होगा |
- 3. आयु सीमा 18 से 65 वर्ष (01 अप्रैल 2025) को ।
- 4. अभ्यर्थी को कंप्यूटर के कार्य ज्ञान के साथ हिंदी और अंग्रेजी में पढ़ाने की क्षमता होना आवयश्क है |
- 5. आवेदन पत्र में अपना ईमेल आई.डी. व फोन /मोबाइल नंबर अवश्य दें | साक्षात्कार में उत्तीर्ण अभ्यर्थियों की सूची , वेबसाइट तथा विद्यालय नोटिस बोर्ड पर लगा दी जाएगी |
- 6. लिखित परीक्षा हेतु अर्ह अभ्यर्थियों की सूची दिनांक 14.02.2025 को विद्यालय की वेबसाईट https://ssbpaliakalan.kvs.ac.in पर प्रकाशित की जायेगी तथा पदवार लिखित परीक्षा दिनांक 19.02.2025 को आयोजित की जाएगी।

(योगेन्द्र कुमार) प्राचार्य

Essential Educational Qualification for the post of Trained Graduate Teacher Salary **Essential Educational Qualification** SI. Details No **Trained Graduate Teacher** 1. Name of post Rs.26250/-Essential Educational & other qualifications 2. 1) Four years' Integrated degree course of Regional College of Education p.m. consolidated of NCERT in the concerned subject with at least 50% marks in aggregate; OR Bachelor's Degree with at least 50% marks in the concerned subjects/ combination of subjects and in aggregate. The electives subjects and Languages in the combination of subjects are as under: For TGT (Sanskrit): Sanskrit as a subject in all the three years. For TGT (Hindi): Hindi as a subject in all the three years. c) For TGT (English): English as a subject in all the three years. d) For TGT (S.St) Any two of the following: History, Geography, Economics and Pol. Science of which one must be either History or Geography. e) For TGT (Maths) - Bachelor Degree in Maths with any two of the following subjects: Physics, Chemistry, Electronics, Computer Science, Statistics. f) For TGT (Science)- Botany, Zoology and Chemistry. 2) B.Ed. or equivalent degree from a recognized University. 3) Pass in the Central Teacher Eligibility Test (CTET) Paper-II, conducted by CBSE in accordance with the Guidelines framed by the NCTE for the purpose. 4) Proficiency in teaching Hindi and English medium. Desirable:

Essential Educational Qualification for the post of Primary Teacher

Knowledge of Computer Applications.

SI. No	Details	Essential Educational Qualification	Salary	
1.	Name of post	Primary Teacher		
2.	Educational & other qualifications required	Essential a) Senior Secondary (or equivalent) with at least 50% marks and 2 years diploma in Elementary Education (by whatever name known). OR Senior Secondary (or equivalent) with at least 50% marks and 4 years Bachelor of Elementary Education (B.El.Ed.) OR Senior Secondary (or equivalent) with at least 50% marks and 2 years diploma in Education (Special Education) b) Pass in the Central Teacher Eligibility Test (CTET) Paper-I conducted by the CBSE. c) Proficiency to teach through Hindi & English media. Desirable:	Rs.21250/- p.m. consolidated	
		Knowledge of working on Computer.		

Minimum qualification for appointment of Special Education Teachers as per RCI

Level	Minimum Academic and Professional Qualification	Salary	
Special Educator	1. XIIth passed and two year D.Ed. Special Educationin any		
Elementary (Primary / Upper Primary)	of the category of disability.		
	OR		
	Xilth passed and one year Diploma in Special Education		
. 4 3.5 3	(DSE) in any of the category of disability.		
	OR		
	Diploma in Community Based Rehabilitation(DCBR) with 6 months Certification course in Education of		
	Children with Special Needs.	1	
	OR		
	4. Post Graduate Diploma in Community Based		
	Rehabilitation (PGDCBR) with 6 months certificate course in		
	Education of Children with Special Needs .		
	OR		
	5. Diploma in Multi Rehabilitation Worker (MRW) with 6		
#C#	months Certificate course in Education of Children with		
10 m a 10	Special Needs. OR		
	6. Junior Diploma in Teaching the Deaf.	1	
	OR		
	7. Primary level Teacher Training course in Visual	1	
	Impairment.	1	
	OR		
	8. Diploma in Vocational Rehabilitation- Mental Retardation		
	(DVR-MR) / Diploma in Vocational Training and Employment	1	
17	 Mental Retardation (DVTE-MR) with 6 months Certificate 	1	
	course in Education of Children with Special Needs.		
		1	
	Diploma in Dearing Language and Speech (DHLS) with 6 months Certificate course in Education	1	
	of Children with Special Needs.		
	OR		
	10. XII passed with any RCI recognized qualification of		
	minimum one year duration and 6 months Certificate		
	course in Education of Children with Special Needs.		
	OR		
	Any other equivalent qualification approved by RCI		

Special Educator	1. Graduate with B.Ed. (Special Education)	
Secondary and Senior Secondary	OR	
	2.B.Ed. (General) with one year Diploma in Special	1
	Education .	1
	OR	1
	3. B.Ed. (General) with two year Diploma in Special	
	Education .	
	OR	1
	4. B.Ed. (General) with Post Graduate Professional	4
	Diploma in Special Education (PGPC)	- 1
	OR	1
	5. B.Ed. Special Education and Post Graduate Professional	
	Certificate in Special Education (PGPC)	1
	OR	
	6. PG Diploma in Special Education (Mental	
	Retardation)	
	OR	1
	7. PG Diploma in Special Education (Multiple	
	Disability: Physical &Neurological)	
	OR	
	8. PG Diploma in Special Education (Locomotor	
	Impairment and Cerebral Palsy)	
	OR	1
	9. Secondary level Teacher Training Course in Visual	- 1
	Impairment.	- 1
= 74	OR	
	10. Senior Diploma in Teaching the Deaf	
	OR	
	11. BA B.Ed. in Visual Impairment	
	OR	
PE 0	Any other equivalent qualification approved by RCI	

Essential Educational Qualification for the post of Computer Instructor

SI. No	Details	Essential Educational Qualification	Salary	
1.	Name of post	post Computer Instructor		
2.	Educational & other qualifications required	Essential: 1. B.E. or B. Tech (Computer Science) / B.C.A./ M.C.A./ M.Sc. (Computer Science)/M.Sc. (Electronics with Computer Science Component) /M.Sc.(IT)/B.S.C. (Computer Science) (OR) Bachelor's/Master degree in any science subject/Mathematics from recognized university with Post Graduate diploma in computer application from a recognized university/Institute. (OR) Post Graduate Degree in any subject with postgraduate diploma in computer application from Government recognized / 'O' level from DOEACC. (OR) Post Graduate Degree in any subject with minimum 'A' level from DOEACC. 2. Proficiency in teaching Hindi and English medium.	Rs.26250/- p.m. consolidated for teaching VI onwards and Rs.21250/- p.m. consolidated for teaching III to V.	